حکومت پل اول بیشتر صرف اختلافات داخلی میان صاحبان قدرت و نفوذ در روسیه می‌شود و از همین رو دوام چندانی پیدا نمی‌کند؛ اگرچه برخی مرگ پل اول (جانشین کاترین) را نیز به دسیسه‌ها و نقشه‌های زوبوف و دیگر رجال درباری روسیه مرتبط می‌دانند.^۵ با مرگ پل اول (۱۲۱۵ هـ.ق./۱۸۰۱ م.)، مقدمات جنگ‌های ایران و روسیه فراهم می‌شود. جانشین او، فرزندش الکساندر اول^۶، با فرمانی ادامه‌آجری طرح ناتمام زوبوف را صادر و با اقدامی سریع مجدداً متصرفات قبلی را به دست می‌آورد؛ حتی گرجستان را «به شکل یکی از ایالات روسیه تبدیل و زبان و قوانین و عادات و رسوم روسی را به مردم آن تحمیل کرد و این وضعیت مردم را دچار سردرگمی می‌کند، به خصوص که بین گرجستان و نواحی اطراف آن مرز دقیق و مشخصی وجود نداشت» (همان: ۹۸).

آمد که تعهدات سنگین آن صرفاً متوجه ایران می‌شد چرا که دولت ایران در عمل متعهد می‌گردد که «کلیه قراردادهای خود را که قبلاً با سایر دولت‌های اروپایی منعقد کرده بود، لغو کند و به آنها اجازه عبور از خاک ایران به سوی هندوستان را ندهد.

روس‌ها بعد از این موفقیت (انعقاد عهدنامه تیلسیت) چون از جانب ارتش ناپلئون به شدت تهدید می‌شدند و نمی‌توانستند همزمان در سه جبهه ایران، عثمانی و اروپا بجنگند، بلافاصله در سال ۱۱۹۱ ه.ش. ۱۸۱۲ م.، با انعقاد یک پیمان صلح در بخارست، عثمانی را از گردونه دشمنی خارج می‌سازند و با خیال آسوده‌تر با ایران می‌جنگند که البته این غائله با وساطت انگلستان که هیچ‌گاه نمی‌خواست نزاع بین روسیه و ایران پایان یابد، به صورت مقطعی خاتمه پیدا می‌کند.